prædestinavit, quàm id quod Deus nos facturos esse præcivit. Nam sicut non fieret id quod Deus præcivit esse futurum, nisi adhiberentur ea media per quæ id futurum esse præcivit, ita non fieret id quod præordinavit, decrevitque talibus mediis fieri, nisi quoad talia media per quæ istud fieri decrevit, adhiberentur.

Ex hoc patet responsio ad illud quod addunt de zelo salutis animarum: cum enim prædicationis effectum suum non sine hominum aliorum cooperatione fortitur, per illam non tollitur verus & sincerus zelus animarum, in ea quam Augustinus tradidit veritate fundatus, ex qua ferventes cooperatores esse debent voluntatis Dei, fraternæque salutis adiutores. Unde idem sanctus Doctor de correptione & gratia capite decimo quinto quorundam verba refert qui dicebant: *Perceat infirmus, quid ad nos? firmum fundamentum Dei stat, & non perit nisi filius perditionis.* Et statim ea acriter rearguit ac retundit, subdens: *Abi ut ista cograves, securos nos in hac negligentia esse debere credamus. Verum est enim quia nemo perit nisi filius perditionis: sed aut per Ezechielem Prophetam, in quidem in peccato suo morietur, sanguinem vero tu de manu speculatoris requiram.* Addit idem Augustinus ibidem, quod Nescientes qui perunt ad prædicatorum numerum, qui non perunt, sic affici debemus charitatis affectu (qui non est alius nisi animarum zelus) ut omnes velimus salvos fieri.

Ad id verò quod addunt Adversarii, populo non esse prædicandam nostram sententiam, ne forte ex ea scandalizentur, vel in desperationem adducantur. Resp. idem fuisse obiectum à Massiliensibus contra Augustini sententiam ut referunt Prosper & Hilarius in Epistolis ad Augustinum, & constat ex ipso Augustino in libro de dono perseverantiæ capite decimo quarto, ubi sic habet: *Aut (Massilienses) prædestinationis definitionem utilitatem prædicationis, adversari: quasi verò adversata sit apostolo prædicanti? Nonne ille Doctor Gentium in fide, & veritate prædicationem toties commendavit, & verbum Dei prædicare non desistit? Cur ergo prædicationi, præceptioni, exhortationi, correptioni, quæ omnia frequenter scriptura divina, existimamus inutilem definitionem prædestinationis quam commendat eadem divina scriptura..... Cur non a nobis prædicabitur prædestinatio, quæ ab omnibus Ecclesiæ Doctoribus publicè prædicata est? Hanc prædicavit Cyrilianus, hanc Ambrosius. Dicatur ergo verum, maxime ubi aliqua quaestio ut dicatur impellit, ut accipiant qui possunt, ne forte cum taceatur, propitius qui capere non possunt, non saltem veritate frustrentur, quæ caveatur falsitas possunt. Quare vis ergo quidam prædicatione gratiæ prædestinationis scandalizentur, ea tamen deleenda non est, quia ut ait Gregorius magus supra relatus: *Si de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur magis scandalum, quàm veritas relinquatur. Aspera teator est, & quæ solo auditu hominum corda conturbet, altissima divinæ prædestinationis prædicationis, & meritò à Propheta secretum horroris appellatur. Sed nunquid blandientes populis veritates temper proponendæ sunt? Nunquid demulcendæ sunt suavi cantu illorum aures, & suavissima eis carmina cantanda? Audiant Deum, sic adalantes, & dulcia populi**

his prædicantes, severè increpantem. *Vava vo-
bi qui confitis pulvires, sub omni cubito manus, &
facis curvata super capita universæ atati ad capiend-
as animas.* Propter hoc dicit Dominus Deus: *Ecce
ego ad pulvires vestros quibus vos capitis animas volan-
tes, & dampnam eos de brachiis vestris, Ezechielis de-
cimo tertio.*

Ad ultimum inconveniens quod est de liber-
tatis læsione, plura dicemus in ultima disputa-
tione, ubi agemus de concordia libertatis cum
divina providentia & prædestinatione. Nunc
breviter respondeo, quod licet decretum gra-
tiae prædestinationis meam libertatem ante-
cedat, & ab illa ut à causa, vel ut à condi-
tione non pendeat, eam tamen non tollit vel
læsã, tum quia antecedit antecedentiã causa-
riã & libertatis ejus: tum etiam quia deri-
vat ex efficaci voluntate Dei, in qua tota no-
stra libertas eminentissimo modo continetur; ac
proinde est non formaliter, æquivalenter ta-
men, ad nostram voluntatem consequitur, quo-
ad effectum conservandi libertatem illã, ut
loco citato latius exponemus. Nec obstat quòd
non sit in manu mea, tale decretum avertere,
vel ei resistere, ejusque efficaciam impedire:
si enim ei non potest resisti, & illud velit &
statuat quòd liberè operemur, firmum & cer-
tum est, quòd liberè operabimur: ut egre-
gè expendit sanctus Thomas suprà quæstione
decima nona, articulo octavo ad secundum his
verbis: *Ex hoc quòd à nihil voluntati divine resistit, se-
quitur quòd non solum sunt ea qua Deus vult fieri, sed
quòd sunt contingenter vel necessariò, quia sic vult
fieri Deus.* Quam doctrinam de lapsu ex Ansel-
mo capite primo de concordia præscientiæ &
prædestinationis, ubi hæc scribit: *Quoniam
enim quòd Deus vult, non potest non esse, si Deus
vult voluntatem humanam, nullã cogi vë prohiberi
necessitate ad volendum, & vult effectum sequi volun-
tatem, tunc necesse est voluntatem esse liberam, & esse
quòd vult.*

ARTICULUS III.

*An detur ex parte nostra causa meritorea
vel dispositiva primi effectus
prædestinationis?*

S. I.

*Referuntur sententia, & prima conclusio
statuitur.*

In hac celebri quæstione rejiciendi sunt duo
hæreticorum errores, & duæ Catholicorum
sententia consultantia.

Primus error fuit Pelagii, qui cum existima-
ret liberum arbitrium sufficere ad bene opera-
ndum, & per gratiam solum adjuvari ut facilius
posset, consequenter etiam asserbat, gratiam
alioque effectus supernaturalis ad prædestina-
tionem pertinentes, dari nobis intuitu alicujus
boni operis facti sine gratia, tanquam pro-
pter meritum, non solum de congruo, sed etiam
de condigno.